

深圳市赢时胜信息技术股份有限公司

2019 年度财务决算报告

深圳市赢时胜信息技术股份有限公司（以下简称“公司”），2019 年度的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经天职国际会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要财务指标

2019 年度，公司实现营业收入 655,579,978.11 元，比上年同期增长 2.58%；归属于上市公司股东的净利润 136,436,981.53 元，比上年同期下降 23.26%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 21,111,032.27 元，比上年同期下降 86.46%。主要财务指标如下：

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
基本每股收益（元/股）	0.1838	0.2395	-23.26%
稀释每股收益（元/股）	0.1838	0.2395	-23.26%
扣除非经常性损益后基本每股收益（元）	0.0284	0.2100	-86.48%
加权平均净资产收益率（%）	4.96%	6.54%	-1.58%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1679	-0.0661	354.01%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.7848	3.6562	3.52%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

项目	本报告期末	上年同期	增减变动幅度 (%)
----	-------	------	---------------

货币资金	492,111,995.84	372,220,940.35	32.21%
交易性金融资产	148,557,329.88	-	
应收账款	731,177,305.49	538,306,992.52	35.83%
预付款项	5,619,521.42	7,012,059.67	-19.86%
其他应收款	113,003,755.46	366,451,052.71	-69.16%
其他流动资产	1,479,086.59	347,588,175.23	-99.57%
流动资产合计	1,492,101,177.32	1,633,247,760.57	-8.64%
可供出售金融资产		35,425,700.00	
长期股权投资	589,669,593.04	618,739,687.62	-4.70%
其他权益工具投资	20,000,000.00		
其他非流动金融资产	186,746,280.00		
投资性房地产	84,888,077.50	87,297,329.92	-2.76%
固定资产	795,068,521.24	815,844,646.64	-2.55%
在建工程	4,710,850.17		
无形资产	1,855,671.48	1,326,568.00	39.89%
商誉	-	1,504,511.33	
长期待摊费用	1,827,614.58	561,918.11	225.25%
递延所得税资产	8,580,712.54	7,826,810.66	9.63%
其他非流动资产	-	8,139,400.17	
非流动资产合计	1,693,347,320.55	1,576,666,572.45	7.40%
资产总计	3,185,448,497.87	3,209,914,333.02	-0.76%

1) 货币资金 2019 年末较 2018 年末增加 32.21%，主要是公司为了提高资金使用效率，实现公司现金的保值增值而购买的结构性存款在本期赎回所致；

2) 交易性金融资产 2019 年末较 2018 年末增加 148,557,329.88 元，主要是公司为了提高资金使用效率，实现公司现金的保值增值而购买的结构性存款根据新金融工具准则列报为交易性金融资产项目；

3) 应收账款 2019 年末较 2018 年末增长 35.83%，主要是母公司已验收确认收入的合同项目尚未支付款项增加以及子公司应收保理款增加所致；

4) 预付款项 2019 年末较 2018 年末减少 19.86%，主要是预付的各项办公费用、项目软件费本期结转至各项成本费用所致；

5) 其他应收款 2019 年末较 2018 年末减少 69.16%，主要是子公司供应链业务代采购垫付款收回所致；

6) 其他流动资产 2019 年末较 2018 年末减少 99.74%，主要是购买的结构性存款根据规定不再列报为其他流动资产项目；

7) 可供出售金融资产 2019 年末较 2018 年末减少 35,425,700.00 元，主要是根据新金融工具准则的规定列报为其他权益工具投资、其他非流动金融资产等项目；

8) 其他权益工具投资 2019 年末较 2018 年末增加 20,000,000.00 元，主要是原可供出售金融资产中对阳光恒美金融信息技术服务（上海）股份有限公司的投资被指定为以公允价值计量且变动计入其他综合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资所致；

9) 其他非流动金融资产 2019 年末较 2018 年末增加 186,746,280.00 元，主要是因为公司对参股企业北京东方金信科技有限公司股权被动稀释且公司对其失去重大影响，将其重分类为以公允价值量且其变动计入当期损益的金融资产，列报为其他非流动金融资产项目所致；

10) 在建工程 2019 年末较 2018 年末增加 4,710,850.17 元，主要是公司在长沙购买的办公楼已交楼转至在建工程待装修尚未达到可使用状态；

11) 无形资产 2019 年末较 2018 年末增长 39.89%，主要是公司增加各项信息化管理软件所致；

12) 长期待摊费用 2019 年末较 2018 年末增长 225.25%，主要是公司在北京租赁的办公用楼装修所致；

（二） 报告期负债构成及变动情况

项目	本报告期末	上年同期	增减变动幅度（%）
短期借款	150,207,833.26	235,000,000.00	-36.08%
应付账款	936,410.51	2,031,543.16	-53.91%
预收款项	10,251,795.09	6,579,148.01	55.82%
应付职工薪酬	42,253,456.87	27,294,615.03	54.81%

应交税费	58,236,098.52	57,449,816.12	1.37%
其他应付款	26,465,946.74	39,668,160.21	-33.28%
一年内到期的非流动负债		717,965.33	--
流动负债合计	288,351,540.99	368,741,247.86	-21.80%
长期借款	4,248,919.98	4,243,144.59	0.14%
递延收益		2,200,000.00	--
递延所得税负债	13,173,798.30		--
非流动负债合计	17,422,718.28	6,443,144.59	170.41%

1) 短期借款 2019 年末较 2018 年末减少 36.08%，主要是控股子公司根据业务经营情况向银行申请的贷款归还所致；

2) 应付账款 2019 年末较 2018 年末减少 53.91%，主要是公司前期尚未支付的长沙、成都办公写字楼装修尾款在本期支付所致；

3) 预收款项 2019 年末较 2018 年末增长 55.82%，主要是尚未结转至收入的项目合同预收款项增加所致；

4) 应付职工薪酬 2019 年末较 2018 年增长 54.81%，主要是上年末公司根据业绩调整员工绩效工资以及本期研发人员、项目实施人员、技术服务人员增加及人员薪酬调增所致；

5) 其他应付款 2019 年末较 2018 年末减少 33.28%，主要是员工限制性股票第三期解锁限制性股票回购义务减少等所致；

6) 递延所得税负债 2019 年末较 2018 年末增加 13,173,798.30 元，主要是公司对北京东方金信科技有限公司在丧失重大影响之日的公允价值与账面价值的差额计入投资收益根据税法规定不在当期缴交企业所得税而计提的应纳税义务所致。

(三) 报告期股东权益情况

项目	本报告期末	上年同期	增减变动幅度 (%)
股本	742,092,080.00	742,214,580.00	-0.02%

资本公积	1,557,048,333.87	1,540,992,220.53	1.04%
其他综合收益	-1,042,634.10	-6,129,536.47	82.99%
盈余公积	91,240,872.26	72,193,645.96	26.38%
△一般风险准备	1,990,055.32		
未分配利润	436,611,754.47	399,658,743.99	9.25%
归属于母公司所有者权益合计	2,808,647,111.82	2,713,651,911.51	3.50%

(四) 报告期损益情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业收入	655,579,978.11	639,100,493.81	2.58%
营业成本	176,858,866.95	128,194,401.18	37.96%
税金及附加	8,315,234.42	4,591,307.75	81.11%
销售费用	24,790,133.21	21,545,758.35	15.06%
管理费用	70,902,340.55	82,687,709.72	-14.25%
研发费用	288,913,967.42	230,379,106.38	25.41%
财务费用	1,288,823.42	-5,449,557.83	123.65%
其他收益	29,155,040.16	39,332,975.01	-25.88%
投资收益	128,265,842.55	4,658,447.37	2653.40%
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	-6,339,725.32	0.00	
信用减值损失(损失 以“-”号填列)	-101,889,642.68	0.00	
资产减值损失(损失 以“-”号填列)	-12,114,668.43	-28,411,722.39	本期计提的减值准备比上年同期减少

			57.36%
资产处置收益(亏损以“-”号填列)	-5,681.41	-52,015.37	-89.08%
营业利润	121,581,777.01	192,679,452.88	-36.90%
营业外收入	109,301.93	545,151.15	-79.95%
营业外支出	101,258.19	20,263.46	399.71%
利润总额	121,589,820.75	193,204,340.57	-37.07%
所得税费用	19,399,796.84	11,843,248.77	63.80%
归属于母公司股东的净利润	136,436,981.53	177,780,372.07	-23.26%

1) 营业成本 2019 年较 2018 年增长 37.96%，主要是项目相关实施人员、技术支持服务人员增加及人员薪酬调增等人力成本增长所致；

2) 税金及附加 2019 年较 2018 年增长 81.11%，主要是房产税及增值税附加税增加所致；

3) 研发费用 2019 年较 2018 年增长 25.41%，主要是研发人员增加及研发人员薪酬调整、研发设备折旧费增加等所致；

4) 财务费用 2019 年较 2018 年增长 123.65%，主要是存款利息减少、子公司贷款利息支出增加所致；

5) 投资收益 2019 年较 2018 年增长 2653.40%，主要是因为公司对参股企业北京东方金信科技有限公司股权被动稀释且公司对其失去重大影响，将其重分类为以公允价值量且其变动计入当期损益的金融资产，对其在丧失重大影响之日的公允价值与账面价值的差额计入此项目所致；

6) 信用减值损失 2019 年比 2018 年增加 101,889,642.68 元，主要是控股子公司对逾期的应收款项根据应收方的生产经营情况及财务情况计提的较大减值准备所致；

7) 资产减值损失 2019 年较 2018 年减少 57.36%，主要是因为对应收款项计提的坏账准备在本期根据规定列报为信用减值损失项目，此项目本期金额主要是对长期股权投资等计提的减值准备；

8) 营业利润 2019 年较 2018 年减少 36.90%，主要是研发投入增长，项目相关实施人员、技术支持服务人员增加及人员薪酬调增等人力成本增长较大所致；

9) 利润总额 2019 年较 2018 年减少 37.07%，主要是研发投入增长，项目相关实施人员、技术支持服务人员增加及人员薪酬调增等人力成本增长较大所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
销售商品、提供劳务收到的现金	612,838,947.16	505,454,949.97	21.25%
经营活动现金流入小计	820,312,819.02	627,728,042.66	30.68%
经营活动现金流出小计	695,725,900.70	676,772,931.00	2.80%
经营活动产生的现金流量净额	124,586,918.32	-49,044,888.34	354.03%
投资活动现金流入小计	883,105,369.49	311,528,666.49	183.47%
投资活动现金流出小计	737,649,683.27	792,186,096.69	-6.88%
投资活动产生的现金流量净额	145,455,686.22	-480,657,430.20	130.26%
筹资活动现金流入小计	330,000,000.00	235,520,000.00	40.12%
筹资活动现金流出小计	499,963,549.07	120,764,765.77	314.00%
筹资活动产生的现金流量净额	-169,963,549.07	114,755,234.23	-248.11%
现金及现金等价物净增加额	100,079,055.49	-414,947,084.25	124.12%

1) 经营活动产生的现金流量净额 2019 年较 2018 年增加 173,631,806.66 元，主要是母公司销售商品、提供劳务收到的现金比前期增长较大，控股子公司供应链代采业务垫付资金现金流量净额比前期增加所致；

2) 投资活动产生的现金流量净额 2019 年较 2018 年增加 626,113,116.42 元，主要是公司前期购买的结构性存款在本期到期收回所致；

3) 筹资活动产生的现金流量净额 2019 年较 2018 年减少 284,718,783.30 元，主要是控股子公司偿还银行贷款所致。

(六) 报告期基本财务指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
流动比率 (倍)	5.17	4.43	16.70%
速动比率 (倍)	5.17	4.42	16.97%
应收账款周转率(次/期)	1.03	1.44	-28.47%
无形资产占净资产比例 (%)	0.07%	0.05%	0.02%
资产负债率 (%)	9.60%	11.69%	-2.09%
息税摊销前利润 (万元)	17,411.33	22,911.89	-24.01%

深圳市赢时胜信息技术股份有限公司

董 事 会

2020年4月26日